จัดหาอุปกรณ์และวัสดุหรือเงินทองเท่าที่จำเป็นมาสนับสนุนแรงงานที่ประชาชนพร้อมใจกันตั้ง เป็นต้น<sup>19</sup>

กิจกรรมของการพัฒนาท้องถิ่นบางอย่าง คือ ในด้านการเกษตรได้แก่การมุ่งนำเอาแบบ

<sup>18</sup> แนวความคิดในการพัฒนาการท้องถิ่น กำเนิดเมื่อ ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) ที่ประเทศอังกฤษ ปัจจุบันงานแขนงนี้ได้เป็นที่ยอมรับและนำไปใช้กันอย่างกว้างขวางมาก แต่การเรียกชื่อนั้นแตกต่างกันอยู่ เช่น ซิลอนเรียกว่า "การพัฒนาการชนบท" (Rural Development), UNESCO เรียกว่า "มูลสารศึกษา" (Fundamental Education) พม่าและจีนเรียก Mass Education ปากีสถานเรียกว่า "โครงการพัฒนาการเกษตรกรรมและอุตสาหกรรมในชนบท"